Página 1 de 6

TERMO ADITIVO N. 01

CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 31/2017

PREGÃO PRESENCIAL N. 16/2017

PROCESSO LICITATÓRIO N. 17/2017

CONTRATANTE: Município de Lacerdópolis, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de

direito público interno, com endereço na Rua 31 de Março, 1050, Lacerdópolis/SC, CEP

89660-000, CNPJ 82.939.471/0001-24, representado pelo Prefeito Sérgio Luiz Calegari.

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A., pessoa jurídica de direito privado, com

sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, n. 450, Centro, Porto Alegre/RS, CNPJ

90.180.65/0001-02, representada por Marcelo Wais, brasileiro, casado, empresário, CPF

632.005.380-15.

Os CONTRATANTES têm entre si, justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao

contrato em epígrafe, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n. 8.666/93, e às

seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual e

a substituição dos seguintes itens:

a) Item 02 do Lote 05 e item 02 do Lote  06 : Fiat Ducato Minibus, ano 2012/2013, Placas

MJO 5425 – nº Passageiros 16),   pelo veículo    DALY 55C16 VAN PLACA  QJK 3625 –

Ano 2018, Modelo 2019 -  nº de Passageiros 19.

b) Substituição do item  01 do Lote 12 e item 01 do Lote 13: veículo Peugeot/Boxer

M330M HDI, ano 2008/09 -Bônus 09 – Placas MFG 8826 – nº de passageiros 16, pelo

veículo  IVECO DAILY 55C16  QJH 5465- Ano 2018 ,Modelo 2019 - nº de passageiros 16.

Inclusão de uma Retroescavadeira JCB ano 2018 mod. 2019, Chassi: SOR3CXTTEJ2674922.

 c) Exclusão dos seguintes veículos: Pá Carregadeira Clark Michigan 75111, ano/modelo

1978 ,cor vermelha, diesel. Trator Agrícola Massey Ferguson 290, ano/modelo 1987, cor

vermelha diesel . Escavadeira Hidráulica Komatsu, ano 2005, modelo Pc 160, cor amarela,

diesel;

LOTE 01: Seguro de RCF-V (Responsabilidade Civil Facultativa Veículos) para danos

Página 2 de 6

materiais (até R$ 100.000,00) e corporais (até R$ 100.000,00).

ITEM DESCRIÇÃO VALOR

TOTAL

01 Pá carregadeira Komatsu ano 1997 Bônus 10 R$ 141,68

02 Ford F-4000 ano 1979, Bônus 10 – Placas LWR7083 R$ 298,36

03 Trator sobre esteira Komtasu ano 2012 - Bônus 10 R$ 141,66

04 Retro escavadeira JCB ano 2012 - Bônus 10 R$ 141,66

05 Retroescavadeira CaterPillar, modelo 420 E, ano 2008 - Bônus

09

R$ 141,66

06 Motoniveladora Case ano 2013 – Bônus 10 R$ 141,66

  TOTAL: R$ 1.290,00

LOTE 02: Seguro de RCF-V (Responsabilidade Civil Facultativa Veículos) para danos

materiais (R$ 200.000,00), danos corporais (R$ 200.000,00), danos morais (R$

50.000,00), acidentes pessoais de passageiro na cobertura por morte (R$ 10.000,00),

invalidez permanente (R$ 10.000,00).

ITEM DESCRIÇÃO VALOR

TOTAL

01 Iveco Eurocargo 170E22, ano 2010/11 - Bônus 10 – Placas

MJK 7502

R$ 525,00

02 V W 24.220 Worker EURO 3c/3 eixos, ano 2010 - Bônus 10-

Placas MIJ 2324

R$ 525,00

03 VW 15.180 ano 2002 -  Bônus 10 – Placas –Placas MCQ 5551 R$ 525,00

04 Mercedes Benz L-1513 ano 1977 - Bônus 10 – Placas MGP

8559

R$ 525,00

05 VW 26.260 C/3 eixos, ano 2005 - Bônus 10 – Placas MCI 9720 R$ 525,00

06 Mercedes Bens/ATRON 2729 K 6/4 ano 2014/14 – Bônus 03 –

Placas MMK 7564

R$ 525,00

  TOTAL: R$ 3.150,00

LOTE 04: Seguro Total e de RCF-V (Responsabilidade Civil Facultativa Veículos) sendo

seu valor em 100% da tabela FIPE, para danos materiais (R$ 200.000,00), danos corporais

(R$ 200.000,00), danos morais (R$ 50.000,00), acidentes pessoais de passageiro na

cobertura por morte (R$ 20.000,00), invalidez permanente (R$ 20.000,00), com cobertura

de assistência 24 horas, vidros e franquia reduzida.

ITEM DESCRIÇÃO VALOR

MÁXIMO

01 GM Cruze LT 1.8 Flex 16 válvulas automático, 04 portas,

ano 2013 - Bônus 10 – Placas MKE 6664

R$ 2.143,75

02 GM Classic LS 1.0 04 portas, ano 2013/14 - Bônus 10 –

Placas MLU 9306

R$ 1.192,05

Página 3 de 6

03 Fiat Palio Wekeend Atrac 1.4, ano 2013/14 - Bônus 10–

Placas MLV 8628

R$ 1.608,38

04 I/Renault Clio EXP1016VH, ano/modelo 2016, bônus 00

– Placas QIK 1936, nº de passageiros 05

R$ 1.345,82

  TOTAL: R$ 6.290,00

LOTE 05: Seguro Total e de RCF-V (Responsabilidade Civil Facultativa Veículos),

sendo o valor de 100% da tabela Fipe, danos materiais (R$ 200.000,00), danos corporais

(R$ 200.000,00), danos morais (R$ 50.000,00). Com cobertura de assistência 24 horas,

serviço de guincho até 600Km, cobertura de vidros e franquia reduzida.

ITEM DESCRIÇÃO VALOR

MÁXIMO

01 Mercedes Benz Sprinter Van 515 CDI rodado duplo, teto

alto, ano 2013/14 - Bônus 10, Placas MKJ 8120 – nº

Passageiros 20

R$ 4.953,88

02 DALY 55C16 VAN PLACA  QJK 3625 – Ano 2018

Modelo 2019 -  nº de Passageiros 19

2.118,30

 TOTAL: R$ 7.072,18

LOTE 06: Seguro RCO (Seguro Responsabilidade Civil Obrigatório), tendo seu valor de

danos materiais e corporais causados a passageiros (R$ 1.600.000,00).

ITEM DESCRIÇÃO VALOR

MÁXIMO

01 Mercedes Benz Sprinter Van 515 CDI rodado duplo, teto

alto, ano 2013/14 - Bônus 10, Placas MKJ 8120 – nº

Passageiros 20

R$ 1.503,00

02 DALY 55C16 VAN PLACA  QJK 3625 – Ano 2018,

Modelo 2019 -  nº de Passageiros 19.

R$ 470,76

 TOTAL: R$ 1.973,76

LOTE 09: Seguro RCO (Seguro Responsabilidade Civil Obrigatório), tendo seu valor de

danos materiais e corporais causados a passageiros (R$ 3.100.000,00).

ITEM DESCRIÇÃO VALOR

TOTAL

01 Ônibus Agrale Maxibus MC085, ano 2008/09 - Bônus 10 –

Placas MGL 2169 – nº Passageiros 30

R$ 2.667,00

Página 4 de 6

02 Ônibus VW ComilVersatile I, ano 2006 - Bônus 10 – Placas

MKT 6480 – nº Passageiros 48

R$ 2.667,00

03 Ônibus Agrale Maxibus MA 12.0 TCE, ano 2009 - Bônus 10 –

Placas MHN6919 – nº Passageiros 45

R$ 2.667,00

  TOTAL: R$ 8.001,00

LOTE 10: Seguro de RCF-V (Responsabilidade Civil Facultativa Veículos) para danos

materiais (até R$ 100.000,00) e corporais (até R$ 100.000,00).

ITEM DESCRIÇÃO VALOR

TOTAL

01 Colheitadeira ano 2000 MF 3640; Bônus 10 R$ 148,35

02 Trator Ford 5030 ano 1991 Bônus 10 R$ 148,33

03 Trator Ford 7630 ano 2007 Bônus 08 R$ 148,33

04 Trator New Holland 7630 ano 2011 Bônus 10 R$ 148,33

05 Trator MF 4275/4 ano 2017  bônus 00 R$ 148,33

  TOTAL: R$ 890,00

LOTE 12: Seguro Total e de RCF-V (Responsabilidade Civil Facultativa) sendo o valor

de 100% da tabela FIPE, danos materiais (R$ 200.000,00), danos corporais (R$

200.000,00), danos morais (R$ 50.000,00). Com cobertura de assistência 24 horas, serviço

de guincho até 600Km, cobertura de vidros e franquia reduzida.

ITEM DESCRIÇÃO  VALOR

TOTAL

01 IVECO DAILY 55C16  QJH 5465- Ano 2018 ,Modelo 2019 - nº

de passageiros 16.

R$ 2.200,09

  TOTAL: R$ 2.200,09

LOTE 13: Seguro RCO (Seguro Responsabilidade Civil Obrigatório), tendo seu valor de

danos materiais e corporais causados a passageiros (R$ 1.600.000,00).

ITEM DESCRIÇÃO  VALOR

TOTAL

01 IVECO DAILY 55C16  QJH 5465- Ano 2018 ,Modelo 2019 - nº

de passageiros 16.

 470,76

  TOTAL: R$ 470,76

TOTAL GERAL: R$ 31.337,79

Página 5 de 6

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR

Em função da prorrogação de prazo, sem reajuste, e das alterações contratuais, o valor do

contrato passa a ser R$ 31.337,79, dividido em 03 (três) parcelas de R$ 7.834,45 e 01(uma)

parcela de R$ 7.834,44.

CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA

O contrato estará vigente por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 13/07/18 à 13/07/2019,

podendo ser prorrogado, de acordo com o art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, podendo a

duração estender-se pelo prazo de até 60 (sessenta) meses contados do início da vigência do

contrato (13/07/2017).

CLÁUSULA QUARTA – DESPESA

O CONTRATANTE empenhará as despesas decorrentes deste contrato na seguinte dotação

orçamentária:

Órgão:       02- GABINETE DO PREFEITO

Unidade:   01-GABINETE DO PREFEITO

Proj/Ativ. 04.122.1002.2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Compl.elem.  3390.39.69.00.00 Seguros em geral

Recurso: 0000-Recursos Ordinários

ORGÃO : 05 SECRETARIA DE TRANSPORTES E URBANISMO

UNIDADE : 01 SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

PROJ/ATIV.: 26.782.1005.2.013 MANUT. ESTRADAS VICINAIS

Compl.elem.  3390.39.69.00.00 Seguros em geral

Recurso: 0000-Recursos Ordinários

ORGÃO : 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES

UNIDADE: 03 SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

PROJ/ATIV.: 12.361.1007.2.024  - TRANSPORTES DE ALUNO 1º GRAU

Compl.elem.  3390.39.69.00.00 Seguros em geral

Recurso: 0000-Recursos Ordinários

ORGÃO : 08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNIDADE: 01 SERVIÇOS DE AGRICULTURA  E MEIO AMBIENTE

PROJ/ATIV.: 20.606.1010.2.044 - MANUTENÇÃO SERV.DISTR.ADUBO

Página 6 de 6

ORG.CALCARIO, DESTOCA COLH.TERRAPL.AÇUDE

Compl.elem.  3390.39.69.00.00 Seguros em geral

Recurso: 0000-Recursos Ordinários

ORGÃO : 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE: 10.01 SERVIÇOS DE SAUDE

PROJ/ATIV.: 10.301.1012.2.058 - MANUTENÇÃO DE VEICULOS

Compl.elem.  3390.39.69.00.00 Seguros em geral

Recurso: 0002-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

CLÁUSULA QUINTA – AUTORIZAÇÃO E FUNDAMENTO

O presente termo aditivo decorre de autorização expressa do prefeito e encontra amparo legal

no art. 57, inciso II, da Lei n. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta do contrato.

CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado

entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três)

vias de igual teor e forma, para que surta seus efeitos jurídicos, as quais, depois de lidas, são

assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas

testemunhas abaixo.

Lacerdópolis/SC, 13 de julho de 2018.

Município de Lacerdópolis/SC

Sérgio Luiz Calegari

Prefeito

GENTE SEGURADORA S/A.

Marcelo Wais

Representante

CONTRATANTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:____________________________   CPF/MF:_______________________________

Nome:____________________________   CPF/MF:________________________________